KOMUNA GJILAN - OPSTINA GNJILANE - MUNICIPALITY OF GITLAN

REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA

Formulari per kerkese apo ankese

Drejtorati/Njesia

Kryetart 1 Komunés

Data 03/11/2023

L.Informatat personale te parashtruesit te kerkeses:

Emri dhe mbiemri

Zyra per Barazi Gjinore .

Mos shkruani né kété pjesé

Numri i protokolit

Numri personal

BZ-OI 6/01-0117329/23

Adresa e vendbanimit

E-mail Adresa Afatiizgjedhjes

03/12/2023

Numri i tel. fiks

2. Meényra e pranimit

K iarkeo
NCIKESI

3. Ju lutemi (€ shkruani kérkesén apo ankesén tuaj né detaje:

Numri i tel. mobil
00000000
Statusi i léndés
Ne proces

Vlera pér pagesé: (.00

Vendimi

Plani Lokal 1 Veprimit per Barazi Gjinore

4. Dokumentet ¢ bashkangjitura:
Nr. Lloji i dokumentit

| 5. Déshmia e aplikuesit pér vértetési

|Un¢  Zyra per Barazi Gjinore . vértetoj se informatat e lartshénuara jané t8 vérteta.

“Ju lutemi 1€ kérkoni nga zyrtari/ja fletédéshming pér dorézimin ¢ késaj kérkese dhe dokumenteve té bashkangjitura

(Nénshkrimi)

-

Pranuar nga: shqipe.r.hajdini

03/11/2023 12:00




¢ Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo .
h
Komuna e Gjilanit _.
Opstina Gnjilane — Municipality of Gjilan - Gilan Beledi esi 02-Ol6 MY 235G
| DataDuuaviym Ow ’) ~DJ kN
PLANI LOKAL I VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE 2024-2026__ =
OBJEKTIVI STRATEGJIK: 1. PROMOVIMI 1 BARAZISE GJINORE DHE FUQIZIMI I GRAVE, TE REJAVE DHE VAJZAVE NE TE GJITHE

DIVERSITETIN E TYRE.

Rezultatet e pritshme:

1.a. Pjesémarrja e té rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, né <o=&35m5.o= politike e publike, e pérmirésuar.
1.b. Planet e zhvillimit dhe ndérhyrjes né té gjitha fushat, si dhe programet buxhetore té Komunés, me perspektivén gjinore té integruar.

Referenca né dokumentet
kryesore:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 4, 5, 6, 12.

- Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi specifik 1.2 dhe 3.2.

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit té Veprimit té¢ BE-sé pér Baraziné Gjinore 111 (EU GAP III) 2021-2025, fusha
tematike 4, objektivat specifiké 1 dhe 2.

- Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — nenet 3, 4 dhe 7.

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet 4 dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 7, 8 dhe 9.

- Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 dhe 10.

Objektivi specifik: L.1. Rritja e pjesémarrjes dhe krijimi i mundésive té barabarta pér lidership né vendimmarrjen politike e publike, pér graté, té rejat
: dhe vajzat, né t¢ gjithé diversitetin e tyre.
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2024) fundit (2026)
1.1.a. Numri i grave, té rejave e vajzave, né té gjithé diversitetin Do Rritur me 30% MEé shumé vajza, t€ reja e gra, né té gjithé diversitetin e tyre,
e tyre, t€ informuara mbi té drejtat dhe réndésiné e pjeséarrjes sé | pércaktohet né informohen e vetédijesohen pér té drejtat dhe réndésiné e
barabarté né vendimmarrjen politike e publike. 2024 pjesémarjes sé barabarté né vendimmmarrjen politike e publike.
ZBATIMI KOSTO (€)
AKTIVITETET Prsionta b Hrelteet/ xﬁ_ﬂvr e |A02S, - 12836 :_NWM_M__ .r_:. g, cof B i
zyra institucionet
pérgjegjése mbéshtetése
I.1.1. Takime vetédijesuese me Njésia pér (& Zyrae 2024 Do Do Do Zyrae - Numri 1 Zyra e Kryetarit
banoret dhe banorét e komunés, | Drejta té Kryetarit - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kryetarit takimeve té
mbi réndésiné ¢ barazisé né Njeriut / 2026 ritet ritet ritet Donatorét zhvilluara Komiteti pér
piesémarrje dhe lidership, né Zyrlarja pér Grupi i Grave Politiké dhe
vendimmarrjen politike e Barazi Gjinore | Asambleiste - Numri i Financa
publike. (ZBGI) personave té
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mundésojné respektimin ¢
parimeve t€ barazisé gjinore, né
pérbérjen e kétyre Késhillave.

Kuvendi
Komunal

afirmative dhe
saksione, té

Drejtoria e informuar, Komiteti pér
Arsimit ndaré sipas Baraziné
seksit, moshés, | Gjinore
Organizatat Jo- etnisé,
Qeveritare vendbanimit,
(0JQ) etj.
Organizatat
ndérkombétare
1.1.2. Fushata vetédijesuese pér | Grupi i Grave | Kuvendi 2024 Do Do Do Zyra e - Numri i Zyra e Kryetarit
transparencé dhe alokim té Asambleiste Komunal - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kryetarit fushatave té
barabarté (¢ fondeve pér t& 2025 ritet ritet ritet Donatorét organizuara Komiteti pér
rejat/graté dhe té rinjté/burrat né 7BGI Politiké dhe
partité politike. - Numri/llojii | Financa
0JQ mjeteve
informuese t¢ | Komiteti pér
Organizatat pérdorura Baraziné
ndérkombétare Gijinore
- Numri i
personave té
informuar,
ndaré sipas
seksit, moshés,
etj.
1.1.3. Plotésim - ndryshimi i Komisioni Zyrac¢ 2024 Do / / Zyrae - Rregullorja ¢ | Zyra e Kryetarit
rregullores ekistuese pér Komunal pér | Kryetarit pérlloga Kryetarit plotésuar -
zgjedhjet e Késhillave Lokale, Zgjedhjen e ritet Donatorét ndryshuar Komiteti pér
duke parashikuar masa Késhillave Sektori Ligjor Politiké dhe
afirmative e sanksione gé Lokale - Masa Financa
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ZBGI pércaktuara Komiteti pér
Zyra qartésisht Baraziné
Komunale pér Gjinore
Komunitete
dhe Kthim
(ZKKK)
1.1.4. Takime lobuese me Grupi 1 Grave | Kuvendi 2024 Do Do Do Zyrae - Numri i Zyra e Kryetarit
anétaret/anétarét ¢ Kuvendit Asambleiste Komunal - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kryetarit takimeve té
Komunal pér mbéshtetjen pa 2026 ritet ritet ritet zhvilluara Komiteti pér
hezitim nga ana e tyre, té Zyrae Donatorét Politiké dhe
zbatimit té ndryshimeve (é Kryetarit - Numri i Financa
rregulloren komunale pér personave té
zgjedhjen e Késhillave té ZBGI informuar, Komiteti pér
Lokale. ndaré sipas Baraziné
Organizatat seksit, Gjinore
ndérkombétare pérfagésimit
politik, etj.
1.1.5. Takime informuese me Njésia pér té Grupi 1 Grave 2024 Do Do Do Zyrae - Numri 1 Zyra e Kryetarit
grat¢ dhe té rejat, né t€ gjithé Drejta té Asambleiste — pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kryetarit takimeve té
diversitetin ¢ tyre, mbi réndésiné | Njeriut / ZBGJ 2026 ritet ritet ritet Donatorét zhvilluara Komiteti pér
e pjesémarrjes né Késhillat 0JQ Politiké dhe
Lokale. - Numri 1 Financa
Organizatat piesémarrésev
ndérkombétare e, ndaré sipas | Komiteti pér
mosheés, etnisé, | Baraziné
vendbanimit, Gjinore
et).
L1.1.6. Identifikimi i nevojave té¢ | Zyra pér Drejtorité 2024 Do / / Administrata - Lista me Zyra e Kryetarit
zyrtareve/zyrtaréve t¢ komunés Personel Komunale pérlloga dhe Personeli nevojat e
pér trajnime né ¢éshtje té ritet identifikuara Komiteti pér
barazisé né vendimmarrje. ZBGI Drejtorité dhe numrine | Politiké dhe
Komunale zyrtareve/zyrla | Financa
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ZKK réve q¢ duhet | Komiteti pér
Donatorét té trajnohen Baraziné
Gjinore
1.1.7. Trajnime pér lidership pér | Zyra pér Drejtorité 2024 Do Do Do Instituti i - Numri i Zyra e Kryetarit
pozita vendimmarrése né nilel Personel Komunale - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kosovés pér trajnimeve t€ | Komiteti pér
lokal 2026 ritet ritet ritet Administraté zhvilluara Politiké dhe
Instituti i ZBGJ Publike (IKAP) | - Numri i Financa
Kosovés pér pies€marrésve | Komiteti pér
Administraté¢ | ZKKK Donatorét / Baraziné
Publike pjesémarrésve | Gjinore
(IKAP) ndaré sipas
seksit, moshés,
pozités, etj.
1.1.8. Pérfshrja e perspektivés Zvrae 0JQ 2024 Do Do Do Zyra e - Numri i Zyra e Kryetarit
gjinore né agjendén e takimeve | Kryetarit - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kryctarit takimeve Komiteti pér
periodike regjionale, si dhe Organizatat 2026 ritet ritet ritet Donatorét dedikuar Politiké dhe
caktimi i takimeve dedikuar nderkombétare céshtjeve té Financa
céshtjeve t€ barazisé gjinore e BGI Komiteti pér
fuqizimit té grave, né kuadér 1é - Numri i Baraziné
bashképunimit ndérkomunal.’ perdonave té Gijinore

pérfshré, ndaré
sipas seksit,
mosheés, elj.

! Né té gjitha takimet regjionale apo té bashképunimit ndérkomunal té organizuara apo ku merr pjessé Komuna e Gjilanit, té pérfshihet si piké diskutimi edhe se
sa apo si ndikon céshtja qé po diskutohet (qé éshté temé e takimit), tek té dy gjinité dhe ¢faré duhet béré pér adresimin né ményrén e duhur duhur té pabarazive
gjinore. Po késhtu, t€ paktén njé takim né vit t€ mbahet dedikuyar vetém céshtjeve (& barazisé gjinire efuqizimit té grave.
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Objektivi specifik: 1.2. Rritja e vetédijesimit té grave, burrave, té rejave, té rinjve, vajzave e djemve, né té gjithé diversitetin e tyre, mbi normat shogérore
i diskriminuese dhe stereotipet gjinore, qé nxitin pabarazité dhe diskriminimin e shuméfishté e té ndérthurur.
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2024) fundit (2026)
1.2.a. Numri i banoreve/banoréve t¢ Komunés gé besojné se Do Rritur me 30% Pérmes aktiviteteve e fushatave vetédijesuese, komuna do té
duhet t€ luftojné pabarazité gjinore dhe diskriminimin gjinor, té | pércaktohet né ndihmojé banoret/banorét e saj t€ fillojné t€ reflektojné mbi
shuméfishté e té ndérthurur. 2024 steriotipet, pabaraziré dhe dhunén me bazé gjinore, si dhe té
angazhohen né veprime g€ i luftojné kéto pabarazi
ZBATIMI KOSTO (€)
P T AFATI
Drejtoria / Drejtorité/ > 2024 2025 2026 j T JUESIT | ! T
AKTIVITETET _‘ i .‘_ ; KOHOR _w.rw;: -.. TREGUESIT | MONITORIMI
zZyra institucionet FINANCIMI1
pérgjegjése mbéshtetése
1.2.1. Hapja né faqen e komunés | Zyra pér 7BGJ 2024 Do / Do Zyrae - Linku i Zyra e Kryetarit
1 njé sondazhi online’ mbi Informim pérlloga pérlloga | Kryetarit sondazhit L
¢éshtje té steriotipeve, ZKKK dhe ritet ritet online Wo_.:.:mz e
pabarazive dhe diskriminimit Donatorét _uw_::ﬁ dhe
gjinor, 1€ shuméfishté e té 2026 - Té dhénat e Financa
ndérthurur., mbledhura prej i e
s Komiteti pér
t) per vitin Barazing
2024 dhe 2026 | Sora4me
Gjinore
1.2.2. Fushat¢ vetédijesuese pér | Drejtoria e Qendra pér 2024 Do Do Do Drejtoria e - Numri 1 Zyra e Kryetarit
ndérgjegjésimin e prindérve Arsimit Puné Sociale - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Arsimit fushatave té oo
(néna dhe baballaré) pér (QPS) 2026 ritet ritet ritet - realizuara Wou.s.:mz pex
[ S e Eoat Donatorét Politiké dhe
parandalimin ¢ martesave té or cio o [ s
Hdrshme. 0JQ - u./:_:: /lloji1 | Financa
mjeteve

? Pérmes pyetjeve té shkurtra, komuna do t& mund té fillojé té masé perceptimet e banoreve/banoréve mbi ¢éshtje té pabarazive e diskriminimit gjinor (sa i
pranojné dhe sa jané kundér steriotipeve gjinore e normave shogérore t€¢ démshme/diskriminuese). Kéto té dhéna, té mbledhura gjaté vitit 2024 do té shérbejné si
bazé pér matjen e treguesit té objektivit specifik 1.2, pérmes pérséritjes sé té njéjtit sondazh né fund té vitit 2026.
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Organizatat informuese ¢ | Komiteti pér
ndérkombétare pérdorura Baraziné
. Gjinore
- Numri 1
prindérve té
informuar,
ndaré sipas
seksit, moshés,
etnise, etj.
1.2.3. Fushaté vetédijesuese pér | Njésia pér 1é ZKKK 2024 Do Do Do ZKKK - Numri i Zyra e Kryetarit
(€ drejtat e grave dhe baraziné Drejta té - pérlloga | pérlloga | pérlloga fushatave té o
gjinore, me fokus te komunitetet | Njeriut / ZBGJ | OJQ 2026 ritet ritet ritet i I Woﬂ.:m: per
Rom, Ashkali dhe Egjiptjan. Donatorét o o ww__s_nm dhe
Organizatat e 7::5 / lloji 1 | Financa
ndérkombétare _.5._,.,. eve .| Komiteti pér
informuese té o
pérdorura mm.w.ﬂmNEm
Gjinore
- Numri i
personave (¢
informuar,
ndar€ sipas
seksit, moshés,
cinisé, et).
1.2.4. Fushaté vetédijesuese pér | Njésia pér té Institucionet 2024 Do Do Do Zyrae - Numri i Zyra e Kryetarit
parandalim t€ formave (& Drejta té anétare té - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kryetarit fushatave té £y it
ndryshme té dhunés me bazé Njeriut / ZBGJ | Mekanizmit 2026 ritet ritet ritet . realizuara qu.:.:o.z pet
gjinore, pérfshiré dhunén né Komunal DOBRIEL ww_:__nw dhe
- Numri / lloji 1 | Financa

familje.

Koordinues pér
Mbrojtje nga

mjeteve
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Dhuna né

informuese té

Komiteti pér

Familje pérdorura Baraziné
(MKKMDHF) N Gjinore
- Numri 1
ersonave té
0JQ pet
iformuar,
. ndaré sipas
Organizatat c8ipas
5 = seksit, moshés,
ndérkombétare I
etmise, ef).
1.2.5. Takime informuese pér Njésia pér té /KKK 2024 Do Do Do Zyrae - Numri i Zyra e Kryetarit
qasjen né drejtési té viktimave té | Drejta té - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kryetarit fushatave (¢ Kisiiitetioa
ngacmimeve dhe dhunimeve Njeriut / ZBGJ | MKKMDHF 2026 ritet ritet ritet . realizuara ot Pe
i . . . Donatorét Politiké dhe
seksuale, vecanérisht pér o o (o
L e S - Numri / lloji 1 | Financa
viktimat/t¢ mbijetuarat / 0JQ y :
. . 0 s mjeteve e
mbijetuarit e dhunés seksuale % .| Komiteti pér
| ; informuese té o
gjaté luftés. Organizatat .. Baraziné
% .. pérdorura ..
ndérkombétare Gjinore
- Numri 1
personave té
informuar,
ndaré sipas
seksit, moshés,
etnis€ ey
1.2.6. Pérgatitja ¢ mesazheve / Njésia pér té 0JQ 2024 Do Do Do Zyrae -- Numri / lloji | Zyra e Kryetarit
videove sensibilizuese me Drejta té - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kryetarit i videove Komiteti pér
mesazhe t€ ndjeshme gjinore, né | Njeriut / ZBGJ | Organizatat 2026 ritet ritet ritet . informuese té o pe
e e : = . Donatorét S —" Politiké dhe
kuadér té ditéve ndérkombétare ndérkombétare pérdorura Financa

pér € drejtat ¢ grupe 1é
ndryshme.
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- Numri 1
personave t€
informuar,
bazuar tek
numri 1
shikimeve,
ndarjes ¢
komenteve
mbi kéto
mesazhe/video

Komiteti pér
Baraziné
Gjinore

1.3. Rritja e masave dhe veprimeve té Komunés qé marrin parasysh e zbatojné integrimin gjinor dhe buxhetimin e pérgjegjshém

gjinor.
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2023/2024) fundit (2026)
1.3.a. Pérgindja e buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér Do Rritur me 6% Komuna do té hedhé hapa konkreté pér integrimin gjinor né té

fuqizimin e grave dhe pérparimin drejt barazisé gjinore.

pércaktohet né

gjthé fushat e veprimtarisé sé saj, q¢ do té realizohen duke

2024 pérdorur si mjet kryesor buxhetimin e pérgjegjshém gjinor.
ZBATIMI KOSTO (€)
ey YIRS AFATI
Drejtoria / Drejtorité/ 7 2024 2025 2026 RIT YUESIT | | T
AKTIVITETET ] ! ,h : KOHOR BURIMI | : TREGUESIT | MONITORIMI
zyra zyrat FINANCIMIT
pérgjegjése mbéshtetése
1.3.1. Ngritja e kapaciteteve pér | Njésia pér té Drejtorité 2024 Do Do Do Zyrae - Numri i Zyra e Kryetarit
integrimin gjinor® dhe vlerésimin | Drejta té Komunale - pérllogar | pérlloga | pérlloga | Kryetarit trajnimeve té
Njeriut / ZBGJ 2026 itet ritet ritet . zhvilluara
0JO Donatoré

¥ Kétu do béhet kujdes gé té ngriten edhe kapacitetet e zyrtareve

gjithépértshirése.

zyrtaréve lektorues pér réndésiné e pérdorimit t€ gjuhés sé ndjeshme gjinore, jo diskriminuese e
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e ndikimit gjinor né politika Organizatat - Numri 1 Komiteti pér
publike né nivel lokal. ndérkombétare zyrtareve/zyrta | Politiké dhe
réve 1¢ trajnuar | Financa
ndaré sipas L
seksit, pozités, Won.za.m”._. pes
el Baraziné
: Gjinore
1.3.2. Koordinimi pér ngritjene | ZBGJ Drejtoria pér 2024 Do Do Do Zyrae - Numri i Zyra e Kryetarit
kapaciteteve t¢ zyrtareve Buxhet dhe - pérllogar | pérlloga | pérlloga | Kryetarit trajnimeve té L
I 9 . . ; ; Er Komutet1 pér
zyrtaréve (¢ komunés dhe Financa 2026 itet ritet ritet . zhvilluara o
T ECRIE . - Donatoré Politiké dhe
institucioneve té tjera lokale, pér N i Fi
aplikimin e buxhetimit t¢ Drejtorité - B H_ Lihe
-1 e . zyrtareve/zyrta L
pérgjegjshém gjinor Komunale o e Komiteti pér
reve (e trajnuar .
o Baraziné
oy ndaré sipas .
Institucionet eksi Zités Gjinore
- sel sil, pozZILEs,
et
0JQ
Organizatat
ndérkombétare
1.3.3. Aplikimi i buxhetimit t& Drejtoria pér | Drejtorité 2024 Do Do Do Drejtorité - Numri i Zyra e Kryetarit
pérgjegjshém gjinor (BPGJ) nga | Buxhet dhe Komunale - pérllogar | pérlloga | pérlloga | Komunale programeve Komiteti né
té gjitha drejtorité e komunés. Financa 2026 itet ritet ritet buxhetore ku omiet be
010 aplikohet Politiké dhe
Donatorét oy Financa
analiza gjinore
Organizatat dhe zbatohet Komiteti pér
ndérkombérare BPGJ Baraziné
Gjinore
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- % e buxhetit
pér veprime
pér baraziné
gjinore dhe
fugizimin e
gruas kundrejt
buxhetit total
t€ komunés
1.3.4. Pérgatitja e formave té Njésia pér té Drejtorité 2024 Do / / Zyrae - Format e Zyra e Kryetarit
unifikuara pér mbledhjen e té Drejta té Komunale pérllogar Kryetarit pérgatitura dhe St
dhénave t€ ndara sipas seksit dhe | Njeriut / ZBG)J itet té€ shpémdara Wo...:.:m: pe
karateristikave té tjera, pér té 0JQ Drejtorité né té gjithé 1&:__8 e
gjitha aktivitetet qé organizon Komunale njésité / Kiianea
komuna. Organizatat sektorét / Komiteti pér
ndérkombétare . drejtorité e Baraziné
Donatorét bokritiies Gfiniare
1.3.5. Monitorimi i politikave Drejtorité Njésia pér té 2024 Do Do Do Zyrae - Raporti i Zyra e Kryetarit
publike ekzistuese, nga Komunale Drejta té - pérllogar | pérlloga | pérlloga | Kryetarit monitorimit i 5 i
kéndvéshtrimi gjinor. Njeriut / ZBGJ 2026 itet ritet ritet publikuar pér KQ.:._ Hmﬁ ! et
Drejtorité ¢do politiké t& vw__:_hm g
0JQ Komunale monitoruar, Finnca
me t€ dhéna (€ | Komiteti pér
Organizatat 2 ndara e tregues | Baraziné
51 - Donatorét g e -
ndérkombétare té ndjeshém Gjinore

gjinore
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Komuna e Gjilanit
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1.3.6. Takime pér t€ nxitur Grupi i Grave | Késhillat 2024 Do Do Do Zyrae - Numri i Zyra e Kryetarit
piesémarrjen ¢ grave / té rejave Asambleiste Lokalé - pérllogar | pérlloga | pérlloga | Kryetarit takimeve té o
AR o ; : y . Komiteti péer
né dégjesat publike. 2026 itet ritet ritet B zhvilluara e
e T Donatorét Politiké dhe
Njésia pér té Komiteti pér N e——
Drejta t& Politiké dhe M|
Njeriut / ZBGJ | Financa personave qe Komiteti pér
marrin pjesé, -
o s s Baraziné
Té€ gjitha ndaré sipas Giinore
drejtorité seksit, moshés, | "0
etnisé, etj.
0JQ
Organizatat
ndérkombétare
1.3.7. Krijimi i databazés dhe Zyra pér TE gjitha 2024 Do Do Do Zyrae - Databaza e Zyra e Kryetarit
pérfshirja e procesmbajtéses / Informim drejtorité - pérllogar | pérlloga | pérlloga | Krvetarit krijuar Komiteti pé
procesmbajtésit né ¢do dégjim komunale 2026 itet ritet ritet . i £s OmL It PET
publik. Donatorét - Té dhéna té Politiké dhe
7BGJ pérditésuara Financa
rregullisht v s
Komitet1 pér
Baraziné
Gjinore
1.3.8. Hapja né fagen e Komunés | Zyra pér ZBGI 2024 Do Do Do Zyrae - Vegéza e Zyra e Kryetarit
dhe mirémbajtja e njé vegéze Informim - pérllogar | pérlloga | pérlloga | Kryetarit hapur dhe e o
i Loy . e i p . = Komuteti pér
dedikuar ¢éshtjeve té barazisé 2026 itet ritet ritet . plotésuar Ry
ol Donatorét e Politiké dhe
gjinire. vazhdimisht ;
Financa
me
informacion e
materiale
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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Komuna e Gjilanit
Opstina Gnjilane — Municipality of Gjilan - Gilan Belediyesi

- Numri i Komiteti pér

ndjekéseve Baraziné

/ndjekésve Gjinore
1.3.8. Publikimi né fagen e Zyra pér ZBGI 2024 Do Do Do Zyrae - Numri i Zyra e Kryetarit
komunés i gjeteve kryesore nga | Informim . pérllogar | pérlloga | pérlloga | Kryetarit mesazheve / S
monitorimi i zbatimit té kétij 2026 itet ritet ritet b . infografikéve p o_u.,: ._Mm.:_mn..
Plani Lokal té Veprimit pér PIRon me gjetjet nga ﬂ..u i
Baraziné Gjinore monitorimi i s

zbatimit t& Komiteti pér

PLVBGI Baraziné

- Numri 1 Syingee

ndjekéseve

/ndjekésve

OBJEKTIVI STRATEGJIK:

2. PROMOVIMI I TE DREJTAVE EKONOMIKE, SOCIALE DHE TE PUNESIMIT TE DENJE, SI DHE FUQIZIMI 1
VAJZAVE, TE REJAVE DHE GRAVE.

Rezultatet e pritshme:

2.a. Pjesémarrja e grave dhe té rejave né aplikimin dhe pérfitimin e subvencioneve té komunés né lidhje me bujgésiné dhe
zhvillimin ekonomik, e pérmirésuar ndjeshém.
2.b. Mbéshtetja e komunés me shérbime sociale cilesore e té ndjeshme gjinore, e rritur.

Referenca né dokumentet
kryesore:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 2, 4, 5, 6, 12, 15, 16, 17 dhe 18.

- Programi 1 Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi specifik 1.1 dhe 1.2.

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t€ Veprimit t¢ BE-s€ pér Baraziné Gjinore III (EU GAP III) 2021-
2025, fusha tematike 3, objektivi specifiké 2, 3, 4, 5 dhe 6.

- Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — nenet 2, 3, 4, 5, 11, 13 dhe 14.

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet
4 dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 1 dhe 6
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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Gjilanit
Opstina Gnjilane — Municipality of Gjilan - Gilan Belediyesi

- Karta Evropiane pér Barazi t€ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 10, 11, 15, 18, 27, 31 dhe 35.

Objektivi specifik: 2.1. Rritja e qasjes sé grave dhe 1€ rejave, né té gjithé diversitetin e tyre, ndaj shérbimeve, produkteve dhe burimeve financiare qé
ndikojné né fuqizimin ekonomik té tyre
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2024) fundit (2026)
2.1.a. Numri i grave / té rejave fermere e né ndérmarrési, Do Rritur me 30% MEé shumé gra e té reja té angazhuara si fermere e né ndérmarrési
pérfituese té granteve dhe subvencioneve té Komunés pércaktohet do t€ kené qasje né informacione burime dhe do té pérfitojné nga
grantet dhe subvencionet e komunés.
ZBATIMI KOSTO (€)
o e c&.._.i.._ / Ew_..aza\ rﬂha_ur 2024 2025 2026 BURIMII | TREGUESIT | MONITORIMI
zyra zyrat FINANCIMIT
pérgjegjése mbéshtetése
2.1.1. Organizimi i panaireve té¢ | Drejtoria pér Zyrae 2024 Do Do Do Drejtoria e - Numri 1 Zyra e Kryetarit
ndérmarrjeve né pronési té Zhvillim Kryetarit - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Zhvillimit panaireve té
grave/té rejave, pér té shkémbyer | Ekonomik 2026 ritet ritet ritet | Ekonomik organizuara Komiteti pér
mésime, krijuar rrjet, promovim 0JQ o Politiké dhe
dhe zgjerim (€ tregut. ~Numri , Financa
Orsagizatat ndérmarrésive o
_:_m_.wcu::mﬁ.,:.c Donatorét TiE proticss &2 WOB:.Q.H. Pet
grave (¢ Baraziné
promovuara Gjinore
2.1.2. Organizimi i aktiviteteve | Drejtoria pér | ZBG)J 2024 Do Do Do Drejtoria pér - Numri i Zyra e Kryetarit
pér promovimin e suksesit t& - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Bujgési dhe aktiviteteve té
grave, né profesione jo-tipike, né e 2026 ritet ritet ritet Pylltari realizuara .
bujqési dhe ndérmarrési. o . G poc
Drejtoria pér | Organizatat Drejtoria pér - Numti i grave | Politiké dhe
Zhvillim ndérkombétare Zhvillim / t€ rejave té Financa
Ekonomik Ekonomik suksesshme té
promovuara
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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Gjilanit
Opstina Gnjilane — Municipality of Gjilan - Gilan Belediyesi

Donatorét Komiteti pér
Baraziné
Gjinore
2.1.3. Organizimi i takimeve Drejtoria pér | ZBGI 2024 Do Do Do Drejtoria pér - Numri i Zyra e Kryetarit
informuese pér t'i senzibilizuar Bujgési dhe 0IO - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Bujgési dhe takimeve té
graté / 1€ rejat fermere pér Pylltari G 2026 ritet ritet ritet Pylltari realizuara o
e o S o . Komiteti pér
shérbimet ¢ ofron Drejtoria pér . ) . - / | Politiké dh
Bujqési dhe Pylltari, si dhe pér & Cﬁm_::érm Donatorét -..Z:.:_maé mw itiké dhe
nxitur pjesémarrjen e tyre né ndérkombétare R _.nmmed . HIALES
shérbimet késhilluese. EOmw.B...w:mwnu Komiteti pér
ndaré sipas e
5 . .. | Baraziné
moshés, etnisé, .
. Gjinore
etj
2.1.4. Subvencionimi i Drejtoria pér 0IQ 2024 Do Do Do Drejtoria pér - Numri i Zyra ¢ Krvetarit
fermereve dhe fermeréve me Bujqési dhe - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Bujgési dhe fermereve /
fara, fidané, shpezg, sera, etj., Pylltan Organizatat 2026 ritet ritet ritet Pylltari fermeréve té Komiteti bé
(sipas prioriteteve t€ DBP), duke ndérkombétare b . subvencionuar P o_nw__ﬁnﬁrﬂm_.
synuar nxitjen e fermereve gra / Rt ndaré sipas _uw thke dhe
té reja té merren me kété seksit, moshés, Hanea
veprimtari. lojit té Komiteti pér
farés/fidanit/ | Baraziné
<mﬁ-—-m mtari wm. G .._ nore
etj.
2.1.5. Mbéshtetja e fermereve Drejtoria pér | OJQ 2024 Do Do Do Drejtoria pér - Numri i Zyra e Kryetarit
gra me pajisje/mekanizém Bujqési dhe - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Bujqési dhe fermereve té
bujgésor. Pylltari Organizatat 2026 ritet ritet ritet Pylltari mbéshtetura, Won.s.:m: per
ndérkombétare ) ndaré sipas Politiké dhe
Donatorét Financa

moshés, llojit
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té mekanizmit,
etj.

Komiteti pér

Baraziné
Gjinore
2.1.6. Pérmirésimi i Drejtoria pér | OJQ 2024 Do Do Do Drejloria pér - Numri i Zyra e Kryetarit
infrastrukturés sé shitjes sé Bujgési dhe - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Bujqési dhe fermereve té o
produkteve bujgésore, duke Pylltari Organizatat 2026 ritet ritet ritet Pylltari mbéshtetura, Woa.:.:m: per
synuar veganérisht mbéshtetjen e ndérkombétare — ndaré sipas vm__:rn dhe
grave fermere shitése. e moshés, llojit | Financa
té produkteve T
P Komiteti pér
etj. vl
Baraziné
Gjinore
2.1.7. Mbéshtetja financiare pér | Drejtoria pér | OJQ 2024 Do Do Do Drejtoria pér - Numri i Zyra e Kryetarit
kultivimin e peméve té iméta Bujqési dhe - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Bujgési dhe fermereve té
(Mjedér, Dredhéz, Aronia), duke | Pylltari Oreganizatat 2026 ritet ritet ritet Pylltar mbéshtetura, .
A Gl gy s 5 - e Komiteti pér
1u dhéné pérparési grave / té ndérkombétare . ndar€ sipas g
: 5 e Donatorét . . Politiké dhe
rejave t€ angazhohen né kété moshés, llojit )
: 2 = T Financa
veprimtari. te pemeve te
imta, etj. Komiteti pér
Baraziné
Gjinore
2.1.8. Mbéshtetja e grave / té Drejtoria pér 0JQ 2024 Do / / Drejtoria pér - Numri i Komiteti pér
rejave fermere pér té krijuar Bujgési dhe - pérlloga Bujgési dhe aktiviteteve Politiké dhe
shogatén e grave fermere. Pylltari Organizatat 2026 ritet Pylltari mbéshtetése Financa
ndérkombétare . . (trajnime, o
Donatorét : . o | Komiteti pér
takime, etj) té -
: Baraziné
zhvilluara -
Gjinore
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Numri i
pjes€marrésev
endaré sipas
moshés, etj
- Shoqata e
krijuar
2.1.9. Plotésim - ndryshimi i Zyrae Kuvendi 2024 Do / / Zyrae -Rregullorjae | Zyra e Kryetarit
rregullores t€ komunés pér Kryetarit Komunal pérlloga Kryetarit plotésuar —
ndarjen e granteve dhe ritet ndryshuar dhe B E
) ol S Donatoré .Q Komiteti pér
subvencioneve komunale, me Sektori Ligjor miratuar. L
. ; Politiké dhe
masa afirmative dhe kritereve Masat Financa
. - - in
(poentime, kuota, etj) qé ZBG] asd
n I e afrmative dhe R
mundésojné rritjen e numrit té . Komiteti pér
. . kriteret e o
grave e t€ rejave pérfituese. ZKKK Baraziné
shtuara ..
Gjinore
0JQ
Donatoré
2.1.10. Organizimi i fushatave jésia pér té Drejtoria pér 2024 Do Do Do Zyrae - Numri i Zyra e Kryetarit
vetédijésuese pér 1€ drejtén né Drejta té Gjeodezi - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kryetarit fushatave té St
N T . . ; h . . . . : Komuteti pér
trashégimi dhe proné, me fokus Njeriut / ZBGJ | Kadastér dhe 2026 ritet ritet ritet . organizuara o
o i b : " Donatorét Politiké dhe
t¢ drejtat pronésore té grave. Proné .. .
. E ; - Numri 1 Financa
Organizatat Jo- .
. mjeteve O
Qeveritare : . | Komiteti pér
informuese té e
(0JQ) . Baraziné
pérdorura "
Gjinore
Organizatat - Numri i
ndérkombétare persoave té
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Republika Kosova — Republic of Kosovo
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informuar,
ndaré sipas
seksit, moshés,
etnisé, aftésisé,
etj

sociale dhe fémijét e nénave,
raste t€ dhunés né familje.

Sociale

-Drejtoria pér
Buxhet dhe
Financa

ZBGI

Sociale

géndrimi né
cerdhe e
kopshte, ndaré
sioas seksit,
moshés,
kategorisé prej
sé ciés

pérfitojné, etj.

@mﬁ&.& specifik: 2.2. Rritja e qasjes sé grave, burrave, té rejave, té rinjve, vajzave e djemve, né (¢ gjithé diversitetin etyre, né shérbime sociale cilésore,
‘S githépérfshirése e té pérgjegjshe gjinore. :
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2024) fundit (2026)
2.2.a. Numri i banoreve/banoréve té komunés qé pértfitojné nga Do té Rritur me 30% Komuna do té pérmirésojé numrin dhe cilésiné e shérbimeve
shérbimet sociale cilésore, gjithépérfshirése e té pérgjegjshme | pércaktohet sociale gjithépérfshirése e té€ pérgjegjshme gjinore, pérmes (&
gjinore cilave do € rritet edhe numri i banoreve / baniréve pérfituese /
pérfitues.
ZBATIMI KOSTO (€)
AKTIVITETET c@.sws { | Drejtorite/ rﬁbw"ﬂ 2024 | 2025 2026 _BURIMII | TREGUESIT [ MONITORIMI
zyra institucionet FINANCIMIT
pérgjegjése mbéshtetése

2.2.1. Subvencionimi i pagesés Drejtona pér Drejtoria e 2024 Do Do Do Drejtoria pér Numri i Zyra e Kryetarit
sé& kopshtit pér fémijét ¢ nénave | Shéndetési Arsimit - pérlloga | pérlloga | pérlloga | shéndetési dhe | fémijéve € iu
vetushqyese, me probleme dhe Mirégenie 2026 ritet ritet ritet Mirégenie mbéshtetet

Komiteti pér
Politiké dhe
Financa

Komiteti pér
Baraziné
Gjinore
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Komuna e Gjilanit
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2.2.2 Subvensionimi 1 pagesés sé | Drejtoria e Drejtoria e 2024 Do Do Do Drejtoria pér Numri i Zyra e Kryetarit
cerdhes né institucionet Arsimit Arsimit - pérlloga | pérlloga | pérlloga | shéndetési dhe | fémijéve g€ 1u
parashkollore private, duke R 2026 ritet ritet ritet Miréqenie mbéshtetet .
repektuar parimet ¢ barazisé “Drcjiona pee Sociale géndrimi né Wo-.ﬁ.:a..z P
gjinire né kriteret pér kété w..:x__r; dhe cerdhe né m.w::_& e
subvencionim. Financa institucionet EiACES
! ZBGJ parashkollore | Komiteti pér
private, ndar¢ | Baraziné
sioas seksit, Gijinore
moshés,
kategorisé prej
S€ ciés
pérfitojné, etj.
2.2.3. Funksionalizimi i gendrés | Drejtoria pér | Qendra pér 2024-2026 Do Do Do Drejtoria pér Numri i Zyra ¢ Kryetarit
ditore, pér ofrimin e shérbimeve | Shéndetési Puné Sociale pérlloga | pérlloga | pérlloga | Shéndetési dhe | personave me
pér personat me aftési té dhe Miréqgenie | ritet ritet ritet Miréqenie aftési é L
kufizuara. Sociale Zug Sociale kufizuara q¢ _Ao_.ﬁ.:m: pet
) marrin shérbim ?_Ewn dhe

Donatorét e o .. | Financa
né kété gendér,

Komuna ndaré sipas Komiteti pér
seksit, moshés, | Baraziné
aftésisé sé O.mmﬂ.on.ﬂ
kufizuar, etj.

2.2.4. Funksionalizimi i gendrés | Drejtoria pér Qendra pér 2024 Do Do Do Donatorét Numri i Zyra e Kryetarit
rezidenciale pér ofrimin e Shéndetési Puné Sociale - pérlloga | pérlloga | pérlloga personave té
shérbimeve pér graté dhe burrat | dhe Miréqenie 2026 ritet ritet ritet = moshuar g€ u

e oshuara / moshuar dhe pa
pérkujdesje familjare.

Sociale

ZBGl

sigurohet
géndrimi né
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gendér, ndaré

Komiteti pér

sipas Politiké dhe
seksit,moshés, | Financa
etj. b
_ Komitet1 pér
Baraziné
Gjinore
2.2.5. Nxitja e vullnetarizmit* Drejtoria pér | Drejtoria e 2024 Do Do Do Drejtoria pér - Numri i Zyra e Kryetarit
dhe angazhimi i grupeve Shéndetési Arsimit - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Shéndetési dhe | takimeve
vullnetare, duke respetuar dhe Mirégenie 2026 ritet ritet ritet Mirégenie népér shkolla .
: 5t R - iy S ’ i Komiteti pér
parimet e BGJ, né shérbime & Sociale 0JQ Sociale pér nxitjen e e
luidesi = - Politiké dhe
ujdesit shogéror. . vullnetarizmit .
. Donatorét Financa
Organizatat ;s
i .. Numri 1 o
ndérkombétare Komiteti pér
grupeve o
= Barazin€
vullnetare té Gii
ngritura duke jinore
respektuar
parimet ¢ BGJ
2.2.6. Sigurimi i strehimit Drejtoria pér | OJQ 2024-2026 Do Do Do Drejtoria pér - Numri i Zyra e Kryetarit
(pagesa e qeras€) pér té Shéndetési pérlloga | pérlloga | pérlloga | Shéndetési dhe | grave (€
mbijetuarat e dhunés né familje, | dhe Mirégenic | Organizatat ritet ritet ritet Miréqenie mbéshtetura o
nénat vetéushqyese, etj Sociale ndérkombétare Sociale qu.s.:m: Dok
Politiké dhe
Donatorét Financa

* T& nxitet interesimi i té rejave/rinjve pér vullnetarizém dhe shérbime pér t& moshuarat / moshuarit
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Opstina Gnjilane — Municipality of Gjilan - Gilan Belediyesi

Komiteti pér
Baraziné
Gjinore

'OBJEKTIVI STRATEGJIK:

3. ZVOGELIMI 1 PABARAZIVE GJINORE NE ARSIM CILESOR, KULTURE E SPORT, PER GRATE, BURRAT, TE
REJAT, TE RINJTE, VAJZAT DHE DJEMTE, NE TE GIITHE DIVERSITETIN E TYRE.

Rezultatet e pritshme:

3.a. Numri i grave, té rejave e vajzave né té gjithé diversitetin etyre, t€ perfshira né arsim cilésor e né procesin e t€ mésuarot ghaté gjithé
jetés, rritur ndjeshém.

3.b.Mundésité e barabarta pér angazhim dhe vlerésim té figurave té artit, kulturés e sportit, pér graté, b urrat, (€ rejat, té tinjté, vajzat e
djemté, t€ pérmirésuara.

Referenca né dokumentet
kryesore:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 2, 4, 5, 6, 12, 15, 16, 17 dhe 18.

- Programi 1 Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi specifik 1.1 dhe 1.2.

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t¢ Veprimit té¢ BE-sé pér Baraziné Gjinore III (EU GAP III) 2021-
2025, fusha tematike 3, objektivi specifiké 2, 3, 4, 5 dhe 6.

- Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — nenet 2, 3, 4, 5, 11, 13 dhe 14.

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet
4 dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fushat kritike 1 dhe 6

- Karta Evropiane pér Barazi té¢ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 10, 11, 15, 18, 27, 31 dhe 35.

Objektivi specifik: 3.1. Ofrimi i mundésive té barabarta pér pér arsim cilésor e té mésuarit gjaté gjithé jetés, pér vajzat, té rejat dhe graté, si dhe djemté,
P té rinjté e burrat e Komunés, né té gjithé diversitetin e tyre.
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2024) fundit (2026)
3.1.a. Numri i vajzave, té rejave dhe grave nga té gjitha grupet, Do Rritur me 30% Mé shumé vajza, t€ reja dhe gra nga té gjitha grupet, té pérfshira
té¢ pérfshira né shérbime cilésore té arsimit dhe formimit | pércaktohet né shérbime cilésore té arsimit dhe formimit profesioinal
profesioinal
ZBATIMI KOSTO (€)

20



Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Komuna e Gjilanit
Opstina Gnjilane — Municipality of Gjilan - Gilan Belediyesi

Drejtoria / Drejtorité/ AFATI | 2024 2025 2026
AKTIVITETET zyra Zyrat KOHOR :
i il Skl BURIMI1 | TREGUESIT | MONITORIMI
R b FINANCIMIT
3.1.1.Fushata vetédijesuese pér | Drejtoria e Institucionet 2024 Do Do Do Drejtoria e - Numri i Zyra e Kryetarit
rritjen e shkallés s€ regjistrimit Arsimit Arsimore - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Arsimit fushatave té
té fémijéve né edukim 2026 ritet ritet ritet ) realizuara N
parashkollor 0JQ Donatorét Komiteti pér
- Numri / lloji | Politiké dhe
. 1 mjeteve Financa
Organizatat oy .
- .. infomuese té o
ndérkombétare “ Komiteti pér
pérdorura e
Baraziné
- Numri i Gjinore
personave té
informuar
ndaré sipas
seksit, moshés,
etj.
3.1.2. Shtimi i objekteve Drejtoria e Drejtoria pér 2024 Do Do Do Ministria e -Numri i Zyra e Kryetarit
arsimore parashkollore (¢cerdhe ¢ | Arsimit Urbanizém e - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Arsimit ¢erdhe e
kopshte) pér njé gasje mé t€ miré Mbrojtje té 2026 ritet ritet ritet kopshte té N
B T e Sn G . Komuna A Komiteti pér
né edukim té fémijéve vajza e Mijedisit ndértuara o
: . . ’ Politiké dhe
djem Donatorét funksionale .
0JQ Financa
- Numri i Kt v
. s e omiteti pér
Organizatat fémijéve qé et pe
G i & Baraziné
ndérkombétare rregjistrohen e Giinore
frekuentojné Jinor
kéto
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institicione
parashkollore,
ndaré sipas
seksit, moshés,

etj.

3.1.3. Aktivitete vetédijesuese Drejtoria e Institucionet 2024 Do Do Do Donatorét - Numri 1 Zyra e Kryetarit
pér parandalim té braktisjes sé Arsimit Arsimore - pérlloga | pérlloga | pérlloga | aktiviteteve
i A R . . . Komuna B T ——
shkollimit pér vajza dhe djem né 2026 ritet ritet ritet vetédijesuese e
e e = .. L Komiteti pér
arsimin ¢ mesém té larté, me 0JQ 1€ realizuara L
i . . Politiké dhe
fokus né komunitetet Rom, 5a .
: . . - Numri 1 Financa
Ashkali dhe Egjiptas. Organizatat (&
i i rsonave té -
ndérkombétare prens Komiteti pér
pérfshiré o
dsagreguar Baraziné
- . Gjinore
sipas seksit
moshés, etj.
3.1.4. Kurse falas té gjuhés Drejtoria Institucionet 2024 Do Do Do Drejtoria - Numri i Zyra e Kryetarit
shqipe e angleze pér vajzat dhe Komunale pér | Arsimore - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Komunale pér | kurseve falas
djemté e komunitetit Rom, me Arsim 2026 ritet ritet ritet Arsim té ofruara o
géllim integrimin e tyre né 0lJQ i
e ¢ né . N
) o L - Numri 1 Politiké dhe
sistemin arsimor shqiptar e . )
: fémijéve vajza | Financa
Organizatat S i
w & e djem té cw =
ndérkombétare fehird Komiteti pér
pérfshire, o
: o d Baraziné
ndaré sipas -
Gjinore

seksit, moshés,

etj.
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3.1.5. Krijimi 1 hapésirave pér DUMM Drejtoria e 2024 Do Do Do Drejtoria e - Numri i Zyra e Kryetarit
aktivitete sportive pér vajzat/té Kulturés, - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Infrastrukturés | hapésirave
rejat dhe djemté/!E rinjté romé, Rinisé dhe 2026 ritet ritet ritet sportive té Komiteti pé
duke respektuar standardet sipas Sportit Komuna krijuara me 9.:._ m S
D . Politiké dhe
nevojave té vecanta gjinore standarde Fi
= o N inanca
(tualete, zhveshtore, ctj) Institucionet Donatorét
Arsimore Komiteti pér
Baraziné
0lQ Gjinore
Organizatat
ndérkombétare
3.1.6. Aktivitete informuese pér | Drejtoria Drejtoria pér 2024 Do Do Do Drejtoria - Numri i Zyra e Kryetarit
parandalimin e pérdorimiut & Komunale pér | Shéndetési - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Komunale pér | aktiviteteve
nnarkotikévé nga vajzat dhe Arsim dhee Mirgénie 2026 ritet ritet ritet Arsim vetédijesuese T
djemté né shkolla Sociale té zhvilluara o_.ﬁ.:m 1 per
" - Politiké dhe
Institucionet Donatorét . )
. - Numrmi i Financa
arsimore o /
nxénéseve o
0JQ G . Komiteti pér
nxénésve té .
: Baraziné
. informuar, »
Organizata - Gjinore
e ndaré sipas
ndérkombétare : -
seksit, moshés,
etnisé etj.
3.1.7. Aktivitete vetédijesuese Drejtoria Institucionet 2024 Do Do Do Drejtoria - Numri 1 Zyra e Kryetarit
pér t€ eliminuar bullizmin dhe Komunale pér | arsimore - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Komunale pér | aktiviteteve
diskriminimin gjinor e té Arsim 2026 ritet ritet ritet Arsim vetédijesuese
shuméfishté né shkolla 0JO té zhvilluara

23



Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Gjilanit
Opstina Gnjilane — Municipality of Gjilan - Gilan Belediyesi

Organizata Dontorét - Numrmi i Komiteti pér
ndérkombétare nxénéseve/ Politiké dhe
nxénésve té Financa
informuar, o
o Komiteti pér
ndaré sipas B o
seksit, moshés, arazine
sl Gjinore
etnise etj.
3.1.8. Vetédijesimi i prindérve Drejtoria Zyrae 2024 Do Do Do Drejtoria - Numri i Zyra e Kryetarit
dhe nxénéseve / nxénésve mbi Komunale pér | Kryetarit - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Komunale pér | aktiviteteve
rolin e réndésishém (€ psikologes | Arsim 2026 ritet ritet ritet Arsim vetédijesuese o
ik _ A ] o : Komiteti pér
/ psikologut edhe né adresimin e 0JQ té zhvilluara o
B S . Politiké dhe
pabarazive de steriotipeve gjnore .. )
7 a . - Numrmi 1 Financa
Organizatat Dontorét .
- S personave te i s
ndérkombétare 3 Komitet1 pér
informuar, s
. Baraziné
ndar€ sipas Giinor
. . 1
seksit, moshés, Jinore
etnisé etj.
3.1.9. Orientimi i vajzave / € Drejtoria Zyrae 2024 Do Do Do Drejtoria - Numri i Zyra e Kryetarit
rejave dhe djemve / € rinjve Komunale pér | Kryetarit - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Komunale pér | aktiviteteve
drejt zgjedhjes s€ profesioneve Arsim 2026 ritet ritet ritet Arsim vetédijesuese Komiteti bé
deficitare® dhe shkollave 0IQ té zhvilluara 9.:.” m.u._ per
o ! Politiké dhe
profesionale . )
. - Numrmi 1 Financa
( v_,m.n:):mmmmﬂ Dontorét @
ndérkombétare H.uoamonmﬁw ¢
informuar,
® Sidomos vajzat / té rejat né SHTIM, TIK. etj

& Bujgwsi, Teknikw, Mjekwsi, etj
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ndaré sipas Komiteti pér
seksit, moshés, | Baraziné
etnisé etj. Gjinore
3.1.10. Miratimi i masave Zyrae Kuvendi 2024 Do / / Zyrae - Numri i Zyra e Kryetarit
afirmative pér regjistrim né Kryetarit Komunal pérlloga Kryetarit masave
shkollat profesionale té ) o ritet afirmative té o
17 T e Sektori Ligjor . Komiteti pér
vajzave/djemve, L€ rejave/rinjve & mirauara o
- : o Politiké dhe
dhe grave/burrave me nevoja té Qendra pér )
JeGaTL: e Financa
veganta. Aftésim
Profesional Komiteti pér
Nigs: Baraziné
Njésia pér té s
,_n. 4 H..c “ Gjinore
Drejta té
Njeriut / ZBGJ
0JQ
Organizatat
ndérkombétare
3.1.11, Aftésimi profesional i Qendra pér Zyrae 2024 Do Do Do Qendra pér - Numri i Zyra ¢ Kryetarit
vajzave/djemve, (€ rejave/rinjve | Aftésim Kryetarit - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Aftésim trajnieve té
dhe grave/burrave me nevoja té¢ | Profesional L 2026 ritet ritet ritet Profesional zhvilluara N
veganta Njésia pér té Komiteti pér
Drejta té - Numri i Politiké dhe
Njeriut / ZBGI garve/té Financa
rejave/vajzave
0JQ »
me AK té

afésuara, ndaré
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Organizatat sipas moshés, | Komiteti pér
ndérkombétare etrnisé, et). Baraziné
Gjinore
Objektivi specifik: 3.2. Promovimi i modeleve té suksesshme té grave, té rejave dhe vajzave, né 1é gjithé diversitetin e tyre, qé investojné dhe marrin
i piesé aktivisht né kulturé dhe sport. ;
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
(2024) fundit (2026)
3.2.a. Numri i grave t€ rejave dhe vajzave qé promovohen si Do Rritur me 30% Mé shumé gra, té reja dhe vajza g€ promovohen si modele t€
modele t¢ suksesshme né kulturé dhe sport _um_.__ommmﬁ suksesshme né kulturé dhe sport
ZBATIMI KOSTO (€)
P e AFATI F ) :
MRS _E.._...:: / c_é_a_._i KOHOR 2024 2025 2026 BURIMIT | TREGUESIT | MONITORIMI
zyra zyrat FINANCIMIT
pérgjegjése mbéshtetése
3.2.1. Subvencione pér OJQ-té Drejtoria e Zyrae 2024 Do Do Do Drejtoria e - Numri i OJQ | Zyra ¢ Kryetarit
dhe organizatat e drejtuara nga Kulturés, Kryetarit - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kulturés, té
graté Rinisé dhe 2026 ritet ritet ritet Rinisé dhe subvencionuar L
Sporteve Sporteve a Kamet pec
Politiké dhe
Zyrae Financa
Kryetarit .
Komiteti pér
Baraziné
Donatorét Gjinore
3.2.2. Zhvillimi i aktiviteteve t¢ | Drejtoria e Zyrae 2024 Do Do Do Drejtoria e - Numri i Zyra e Kryetarit
ndryshme kulturore e sportive Kulturés, Kryetarit - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kulturés, aktiviteteve té
duke i kushtuar réndési 2026 ritet ritet ritet zhvilluara
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pjesémarrjes s€ vajzave e té Rinisé dhe Rinisé dhe Komiteti pér
rejave Sporteve Sporteve Politiké dhe
Financa
Zyrae
Kryetarit Komiteti pér
Baraziné
. Gjinore
Donatorét
3.2.3. Zgjedhja e mé té Drejtoria ¢ Zyrae 2024 Do Do Do Drejtoria e - Numri i té Zyra e Kryetarit
dalluarave/dalluarve né Kulturés, Kryetarit - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kulturés, dalluarave
kategorite ¢ Kulturés, Rinisé dhe | Rinis€ dhe 2026 ritet ritet ritet Rinisé dhe (vajza / t€ reja N
: ; s Komitet1 pér
Sportit, duke respektuar parimet | Sporteve Sporteve / gra) té Politiké dh
e barazisé gjinore. zgjedhura, oltike che
Zyrae daré si Financa
Kryetarit ndaré sipas
kategorive, Komiteti pér
moshés, etnisé€, | Baraziné
Donatorét etj. Gjinore
3.2.4. Promovimi i vlerave Drejtoria e Zyrae 2024 Do Do Do Drejtoria e - Numri i Zyra e Kryetarit
letrare dhe artisteve/artistéve t¢ | Kulturés, Kryetarit - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kulturés, artisteve (vajza
reja/rinj pérmes aktivitetit té Rinisé dhe 2026 ritet ritet ritet Rinisé dhe / t€ reja) té Komiteti pé
pérvitshém *Vjeshta letrare”, Sporteve 0JQ ARS Sporteve promovuara e m SR
: o Politiké dhe
duke respektuar parimet e KLUB ‘Beqir :
o g 5 Zyrae Financa
barazisé gjinore Musliu”. )
Kryetarit s
Komiteti pér
O—.mmﬂmNmmm.” Baraziné
ndérkombétare Donatorét Gjinore
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3.2.5. Promovimi i produkteve DZHE Zyrae 2024 Do Do Do DZHE - Nuri i Zyra e Kryetarit
dhe kulturés lokale népérmjet Kryetarit - pérlloga | pérlloga | pérlloga 7 produkteve
organizimit t& Panairit EJONA, 2026 ritet ritet ritet Wﬁm N . lokale té Komiteti pé
duke respektuar parimet e Qeveria e Ty<tari promovuara, té Q.:.:m et
barazisé gii e S Politiké dhe
arazis€ gjinore né pérzgjedhjen Republikés sé prodhuara nga ;
) .. . o Financa
e personave produktet e té Kosovés Donatorét graté / té rejat /
ciave/ciléve do promovohen vajzat Komiteti pér
0IQ Baraziné
Gjinore
Organizatat
ndérkombétare
3.2.6. Organizimi i ekspozités Drejtoria e Zyra Kryetarit 2024 Do Do Do Drejtoria e - Numri i Zyra e Kryetarit
*’Gruaja Kreative'’ Kulturés, - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kulturés, punimeve té
Rinisé dhe 0JQ 2026 ritet ritet ritet Rinisé dhe ekspozuara N
Sporteve Sporteve N wo_.ﬂ.:n: pér
Organi - Numri i Politiké dhe
ganizatat 7 /16 Fi
ndérkombeétare yrae grave/ te fhanca
Kryetarit rejave / o
: 5 Komiteti pér
vajzave té e
T Baraziné
pérfshira, s
i s Gjinore
ndaré sipas
seksit, moshés,
etnisé, etj.
3.2.7. Organizimi i manifestimit | Drejtoria e Zyra Kryetarit 2024 Do Do Do Drejtoria e - Numri i Zyra e Kryetarit
té pérvitshém “Flaka e Janarit”, | Kulturés, - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Kulturés, grave/ té
duke respektuar parimet e Rinisé dhe Komuniteti 2026 ritet ritet ritet Rinisé dhe rejave / o
S g . . Komiteti pér
barazis€ gjinore Sporteve artistik i Sporteve vajzave artiste —
— & s Politiké dhe
Gjilanit té evidentuara )
Financa
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Zyrae né kété Komiteti pér
Kryetarit aktivitet Baraziné
Gjinore

OBJEKTIVI STRATEGJIK:

4. PROMOVIMI I SHENDETIT DHE TE DREJTAVE SEKSUALE DHE RIPRODHUESE.

Rezultatet e pritshme:

4.a. Edukimit mbi shéndetin seksual e riprodhues té personelit arsimor dhe nxénéseve e nxénésve né shkollat e mesme
profesioale té¢ Komunés, i jepet vémendje.

4b. Vendimarrja tek vajzat, djemté, té rejat, té rinjté, graté dhe burrat pér shéndetin seksual e riprodhues, e pérmirésuar
ndjeshém.

Referenca né dokumentet
kryesore:

- Ligji Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore, nenet 5, 6, 11.

- Programi i Kosovés pér Baraziné Gjinore 2020 — 2024, objektivi specifik 1.1, 1.2 dhe 2.1.

- Plani i Zbatimit né Nivel Vendi pér Kosovén i Planit té Veprimit t¢ BE-sé pér Baraziné Gjinore III (EU GAP III) 2021-
2025, fusha tematike 2, objektivi specifik 2.

- Konventa pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW) — neni 12.

- Konventa e KE pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit) — nenet
4 dhe 6.

- Deklarata dhe Platforma pér Veprim e Pekinit (BDPfA), fusha kritike 3

- Karta Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, nenet 6, 10, 14, 34 dhe 37.

Objektivi specifik: 4.1. Avancimi i barazisé¢ gjinore me ané té gjithpérfshirjes né promovim, kujdes dhe edukim shéndetésor, si dhe pér shéndetin
seksual e riprodhues.
Treguesi Vlera bazé Synimi i vitit té Rezultati
% (2023/2024) fundit (2026)

4.1.a. Numri i banoreve/banoréve té pérfshiré né aktivitete Do Rritur me 30% | Do té sfidohen steriotipet gjinore né lidhje me diskutimin

edukuese mbi shéndetin dhe té drejtat seksuale e | pércaktohet mbi shéndetin seksual e riprdhues dhe do té krijohen mé

riprodhuese shumé mundési pér vajzat, té rejat e graté qé t€ marrin
vendimmarrje té infomuara mbi trupin dhe shéndetin
seksual té tyre.
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ZBATIMI KOSTO (€)
Sy S AFATI
Drejtoria / Drejtorité/ 2024 2025 2026 ] TREGUES _ i ,
AKTIVITETET .h\ : _. KOHOR BURIMI 1 TREGUESIT | MONITORIMI
zyra zyrat FINANCIMIT
pérgjegjése mbéshtetése
4.1.1. Mbajtja e aktiviteteve Drejtoria ¢ QMF 2024 Do Do Do Drejtonia e - Numri i Zyra e Kryetarit
vetédijesuese per sémundjet qé Shéndetésisé ol - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Shéndetésisc aktiviteteve té
prekin mé shumé graté dhe dhe Mirgenies L 2026 ritet ritet ritet dhe Mirgenies | realizuara o
. ey S Komiteti pér
vajzat Sociale . Sociale > e
Organizatat - Numri i Politiké dhe
ndérkombétare Donatorét personave té Financa
pérfshirg, e
i Komiteti pér
ndar¢ sipas o
L .| Baraziné
seksit, moshés, a0
B Gjinore
etnise, et
4.1.2. Zhvillimi i programeve té | Drejtoria ¢ QMF 2024 Do Do Do Drejtoria e - Numri i Zyra ¢ Kryetarit
avansuara pér promovimin dhe Shéndetésisé e - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Shéndetésisé aktiviteteve té
edukimin shéndetésor t& dhe Mirgenies | ¢7Q 2026 ritet ritet ritet | dhe Mirgenies | realizuara .
baoreve/banoréve me qéllim t€ | g,¢iale Sociale Komiteti pér
parandalimit t& sémundjeve. Organizatat Numri i Politiké dhe
ndérkombétare Donatorét personave (& Financa
érfshirg, e
o . Komiteti pér
ndaré sipas o
i ... | Baraziné
seksit, moshés, .
L Gjinore
etnisé, et
4.1.3. Vetédijesimi i prindérve Drejtoria pér | Drejtoria 2024 Do Do Do Drejtoria pér - Numri i Zyra e Kryetarit
(néna dhe baballar€) pér & Shéndetési Komunale pér - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Shéndetési dhe | materialeve té
evidentuar rastet e personave / dhe Miréqenie | Arsim 2026 ritet ritet ritet | Mirégenie prodhuara/shp
fémijéve me probleme té Sociale Sociale érndara

30



Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Gjilanit
Opstina Gnjilane — Municipality of Gjilan - Gilan Belediyesi

zhvillimit apo probleme té Qeendrat Donatorét - Nuri i Komiteti pér
shéndetit mendor Shéndetésore / aktiiteteve Politiké dhe
Spitali vetédijesuese Financa
té realizuara Komiteti pé
0IQ N omiteti per
- Numri i Baraziné
Organizatat nﬂh.mﬂﬂw = Gimore
ndérkombétare pe m __”9
ndaré sipas
seksit, moshés,
etj.
4.1.4. Aktivitete vetédijesuese Drejtoria e Qendrat 2024 Do Do Do Drejtoria pér - Numri i Zyra e Kryetarit
per nxitjen ¢ Q_mm:om:EB: né Shéndetésisé Shéndetésore / - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Shéndetési dhe | aktiviteteve
kuadeér té Tetorit rozé dhe Spitali 2026 ritet ritet ritet Mirégenie vetédijesuese o
e ; i ; Komiteti pér
Miréqgenies Sociale té organizuara o
i Politiké dhe
Sociale p : -
0JQ Donatorét - Numri / lloji 1 | Financa
materiseve té Komiteti bé
0 : shpérndara cB:.Q# e
rganizatat Baraziné
ndérkombétare - Numri i Gijinore
grave / té
rejave /
vajzave té
informuara,
ndaré sipas
moshés, etnisé,
etj.
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4.1.5. Pérgatitja e materialeve | Drejtoriae Qendrat 2024 Do Do Do Drejtoria pér - Numri / lloji i | Zyra e Kryetarit
informuese mbi té drejtat dhe | Shéndetésisé | Shéndetésore / - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Shéndetési dhe | materialeve té
shéndetin seksual e dhe Spitali 2026 ritet ritet ritet Miréqenie pérgatitura o
; e ; e ; Komiteti pér
riprodhues, pér t'u pérdorur si | Mirégenies Sociale e 2
- 3 2 ) Politiké dhe
mjete informuese pér grupe té | Sociale 0JQ . :
- i Donatorét Financa
caktuara né shoqéri.
Organizatat Komiteti pér
ndérkombétare Baraziné
Gjinore
4.1.6. Takime informuese me | Drejtoria e Qendrat 2024 Do Do Do Drejtoria pér - Numri i Zyra ¢ Kryetarit
graté, té rejat, vajzat dhe Shéndetésisé | Shéndetésore / - pérlloga | pérlloga | pérlloga | Shéndetési dhe | takimeve té
burrat, té€ rinjté, djemté, mbi té | dhe Spitali 2026 ritet ritet ritet Mirégenie zhvilluara o
. T S s : Komiteti pér
drejtat e tyre dhe kujdesin pér | Mirégenies Sociale Numri ; Politiké dh
shéndetin seksual e Sociale 0JQ ) -Numrii olitiké dhe
. Donatorét personave té Financa
riprodhues. inf
Organizatat wﬁ%_ﬂwmw Komiteti pér
ndérkombétare . pas . Baraziné
seksit, moshés, »
. Gjinore

etj.
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